
Pagina 1 di 3 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TE CNICO 
 

N.     66 /13-P      DEL  25.09.2013. 
                 
OGGETTO: INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA E D ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE, IN COLLABORAZIONE 
CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE, PER LA RISTRUTTURAZ IONE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUN ALE.  
IMPEGNO DI SPESA ED ACQUISIZIONE IN ECONOMIA SERVIZ I TECNICI. 
SOCIETA’ D’INGEGNERIA CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECN OLOGY AND CONSULTING 
– C.F./P.IVA 02481800189 – nella persona dell’Arch. CORIONI Giorgio – CIG ZC50B805B7 . 
 

L'anno duemilatredici, il giorno venticinque , del mese di settembre, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che il Decreto  Legge 21.06.2013 n° 69 (c.d. “Decreto del fare”), convertito in legge il 
09.08.2013, n° 98, vigente dal 21.08.2013, avente titolo “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, 
prevede al Capo III, articolo 18, dei finanziamenti per la realizzazione del primo Programma “6000 
Campanili” riguardante interventi di varia tipologia, anche destinabili alla ristrutturazione di edifici 
pubblici; 
 
VISTA la nota del Sindaco, prot. 2890 del 11/09/2013, di direttive a questo ufficio, di attivarsi, anche con 
l’affidamento dei necessari incarichi esterni, ad avviare la progettazione di un intervento sostanziale di 
ristrutturazione/riqualificazione del Municipio provvedendo anche al suo doveroso adeguamento alle 
normative di prevenzione incendi, di accessibilità alle persone diversamente abili nonché di contenimento 
energetico, intendendo, l’Amministrazione Comunale, aderire al bando di finanziamento LEGGE 98/2013 – 
FINANZIAMENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 1° PROGRAMMA “6000 CAMPANILI”; 
 
RILEVATO che: 
- possono presentare domanda di contributo i Comuni che, sulla base dei dati anagrafici risultanti dal 
censimento della popolazione 2011, avevano una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
- ogni soggetto richiedente potrà presentare un solo progetto; 
- l’importo del finanziamento richiesto per ogni progetto non potrà essere inferiore a € 500.000,00 e 
superiore a € 1.000.000,00 - nel caso di importo superiore il soggetto richiedente dovrà indicare la copertura 
economica a proprie spese della parte di costo eccedente 1 milione di euro; 
 
CONSIDERATO che il Municipio è un immobile appartenente ad ente pubblico, la cui esecuzione risale a 
più di 50 anni fa e che il progetto di ristrutturazione dovrà essere sottoposto alla preventiva valutazione della 
Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici di Milano; 
 
ATTESO che questo ufficio al proprio interno non posside completamente le professionalità e le 
competenze specifiche per lo svolgimento del suddetto incarico e che necessita quindi dell’appoggio di una 
figura professionale esterna; 
 
RILEVATO che, trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo, appare opportuno avvalersi del 
“Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con Del. C.C. n. 28 
del 30/11/2007 e succ. modificato con Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano 
tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 lettera “f”) e 25 del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 

      Prot.  3040 
COPIA 



 

25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/06, i servizi tecnici 
di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato 
dal responsabile del servizio o del procedimento; 
 
VISTA la proposta di disciplinare d’incarico (allegata in copia alla presente), trasmessa a seguito di colloqui 
ed accordi tra le parti, dall’Arch. CORIONI Giorgio, iscritto all’Ordine degli Architetti di Pavia al n. 86 dal 
1976, quale Tecnico della Società d’Ingegneria CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND 
CONSULTING di Pavia, dalla quale si evince: 

- l’incarico dovrà svolgersi, mediante il coordinamento dell’Ufficio Tecnico Comunale, per 
l’espletamento in collaborazione delle seguenti prestazioni di dettaglio: PROGETTO 
PRELIMINARE,  DEFINITIVO, ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE; 

- l’incarico prevede l’esecuzione di tutte le prestazioni e gli elaborati previsti dalle prestazioni di 
dettaglio, nonché tutto quanto altro previsto per formulare e presentare l’istanza di finanziamento di 
cui alla Legge 98/2013; 

- il termine di tempo per la presentazione degli elaborati è stabilito dalle scadenze temporali della 
Legge 98/2013; 

- al professionista/alla Società d’Ingegneria verrà riconosciuto un rimborso spese forfetario di € 
500,00 (oneri fiscali compresi) per l’elaborazione della documentazione (tavole grafiche ed allegati) 
necessaria per l’istanza di finanziamento;  

- solo nel caso di ottenimento di finanziamento, a copertura totale dell’intervento che si andrà a 
progettare, verrà corrisposto al professionista/alla Società d’Ingegneria l’importo di € 19.300,00  
quale compenso per le prestazioni effettuate, quantificato come da bozza di parcella allegata al 
disciplinare stesso;  

 
ATTESA la necessità di formalizzare l’incarico in oggetto ed assumere giusto impegno di spesa; 
 
VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi 
chiarimenti forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per 
tutti gli affidamenti di servizi e forniture anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui 
sopra è stato assegnato codice CIG ZC50B805B7; 
 
VISTE le certificazioni di regolarità contributiva (art. 90 D.Lgs n 163/06 smi) richieste ad inarCASSA sia 
per il professionista che per la Società d’Ingegneria, pervenute ai ns. prot. 2941 e 2942 in data 18/09/2013, 
depositate agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 
- il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”; 
- il D.Lgs. 163/06 e nello specifico l’art. 125, e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
2) DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Arch. CORIONI Giorgio, iscritto all’Ordine degli 
Architetti di Pavia al n. 86 dal 1976, quale Tecnico della Società d’Ingegneria CO&SA ENGINEERING 
S.R.L. TECNOLOGY AND CONSULTING di Pavia, per i servizi tecnici di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase progettuale, in collaborazione con l’ufficio 
tecnico comunale, per la ristrutturazione e riqualificazione dell’edificio adibito a sede comunale; 
 
3) DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di disciplinare d’incarico, che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
4) DI DARE ATTO che, per i servizi tecnici in oggetto, è stato acquisito il codice CIG ZC50B805B7, ai 
sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 



 

5) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,  pari a complessivi  
€ 500,00, grava sul Bilancio Comunale 2013, capitolo 1090103; 
 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 
del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio e sul sito 
internet dell’ente ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza; 
 
7) DI DARE ATTO della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
8) DI TRASMETTERE la presente al professionista incaricato ed al responsabile del servizio finanziario per 
gli adempimenti di competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 

_________________________________________________________________________________ 
 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                F.to  Rolè Sara Maria               F.to  Piovan geom.Simona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

Il sottoscritto Piovan geom. Simona , Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 
445/2000 e sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della 
legge 488/1999 per l’oggetto della suestesa determina. 
                                         

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                      F.to    Piovan geom.Simona 


